

ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL**MUNICÍPIO DE CANOAS - RS**
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**ATA DE ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES****EDITAL:** 0239/2025 **PROCESSO:** 24.0.000054850-9PNCP [88577416000118-1-000189/2025](#)

Objeto: Pregão Eletrônico (14.133/21) - EDITAL N.º 239/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO OBJETO: Fornecimento de produtos necessários para o funcionamento efetivo da Associação da Horta Comunitária União dos Operários - HOCOUNO. Conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital

ESCLARECIMENTOS**Pedido de esclarecimento****Protocolo 29695****Situação:** Respondido**Data do pedido:** 14/11/2025 16:35

Solicitação: Esclarecimento dos itens 17 e 18: tem 17 - VIOLÃO Considerando que o edital cita "Violão N14" como descrição do item, sem apresentar especificações técnicas mínimas detalhadas, e que esta nomenclatura não corresponde a especificações de mercado usualmente encontradas, solicitamos esclarecimentos sobre as especificações técnicas mínimas exigíveis para este item. Item 18 - KIT DE INSTRUMENTOS Considerando que a descrição do item menciona apenas "Rebolo" como componente do kit, solicitamos esclarecimento sobre a composição completa do kit.

Acompanhamentos**Data:** 21/11/2025 10:54

Mensagem: Bom Dia, Sr. Licitante seu pedido de esclarecimento foi encaminhado ao órgão requisitante, tão logo seja respondido estaremos enviando sua resposta.

Resposta**Data:** 15/12/2025 16:25**Responsável:** DIONÉIA ENGHUSEN

Texto: Em resposta da Secretaria requisitante aos Pedidos de Esclarecimentos Protocolos: 29750, 29696 e 29695, representada pela Srª Deborah Pinho Schvartmann – Chefe de Unidade e com a chancela do Ordenador de despesas Sr. Márcio Cristiano Prado de Freitas, Secretário Municipal. Ao observar o documento 2588695, de forma a acata-lo, foram corrigidas as descrições dos itens impugnados no Termo de Referência, neste processo acostado, para dar prosseguimento ao certame.

Pedido de esclarecimento**Protocolo 29696****Situação:** Respondido**Data do pedido:** 14/11/2025 16:39

Solicitação: Esclarecimento Itens 5 e 17: tem 05 - VIOLÃO Considerando que o edital cita "Violão N14" como descrição do item, sem apresentar especificações técnicas mínimas detalhadas, e que esta nomenclatura não corresponde a especificações de mercado usualmente encontradas, solicitamos esclarecimentos sobre as especificações técnicas mínimas exigíveis para este item. Item 17 - KIT DE INSTRUMENTOS Considerando que a descrição do item menciona apenas "Rebolo" como componente do kit, solicitamos esclarecimento sobre a composição completa do kit.

Acompanhamentos**Data:** 21/11/2025 10:54

Mensagem: Bom Dia, Sr. Licitante seu pedido de esclarecimento foi encaminhado ao órgão requisitante, tão logo seja respondido estaremos enviando sua resposta.

Resposta**Data:** 15/12/2025 16:25**Responsável:** DIONÉIA ENGHUSEN

Texto: Em resposta da Secretaria requisitante aos Pedidos de Esclarecimentos Protocolos: 29750, 29696 e 29695, representada pela Srª Deborah Pinho Schvartmann – Chefe de Unidade e com a chancela do Ordenador de despesas Sr. Márcio Cristiano Prado de Freitas, Secretário Municipal. Ao observar o documento 2588695, de forma a acata-lo, foram corrigidas as descrições dos itens impugnados no Termo de Referência, neste processo acostado, para dar prosseguimento ao certame.

Pedido de esclarecimento**Protocolo 29750****Situação:** Respondido**Data do pedido:** 18/11/2025 11:56

Solicitação: Gostaríamos de esclarecimentos sobre o pregão 0239/2025, consta no edital item 6 caixa ativa KSR Pro 500w e tripe, mas esse item não consta no portal, para registrar a proposta. Além disso o portal não esta de acordo com o edital, pois a ordem de numeração de alguns itens estão trocados, por exemplo o item 5 do edital é do violão N14 e no portal, consta como lote 17, e o item 17 do edital consta KIT DE INSTRUMENTOS REBOLO. Sendo que esse item no portal KIT DE INSTRUMENTOS REBOLO consta como lote 18. Poderiam verificar essa situação.

Acompanhamentos

Data: 21/11/2025 10:50

Mensagem: Bom Dia, Sr. Licitante seu pedido de esclarecimento foi encaminhado ao órgão requisitante, tão logo seja respondido estaremos enviando sua resposta.

Resposta

Data: 15/12/2025 16:25

Responsável: DIONÉIA ENGHUSEN

Texto: Em resposta da Secretaria requisitante aos Pedidos de Esclarecimentos Protocolos: 29750, 29696 e 29695, representada pela Sr^a Deborah Pinho Schvartmann – Chefe de Unidade e com a chancela do Ordenador de despesas Sr. Márcio Cristiano Prado de Freitas, Secretário Municipal. Ao observar o documento 2588695, de forma a acata-lo, foram corrigidas as descrições dos itens impugnados no Termo de Referência, neste processo acostado, para dar prosseguimento ao certame.

IMPUGNAÇÕES

Não foram registrados pedidos de impugnação.

----- Data/Hora de Geração deste documento: 15/12/2025 16:26 -----